Страница 1 из 3

РЕШЕНИЕ ПРАВЛЕНИЯ
Ассоциации инженерного образования России (АИОР)

№ 2/2025

  5 ноября 2025 г.

I. Слушали: Президента АИОР Ю.П. Похолкова об утверждении решения АС по
результатам международной профессионально-общественной аккредитации
следующих образовательных программ:

1) Национальной политехнической школы (Эквадор, даты аудита: 06-12 июля
2025 г.):

Образовательная программа Уровень Срок

аккредитаци
и

Сертифика
т

программа «Гражданское строительство» бакалавриат 4 года EUR-ACE

программа «Производственная
инженерия»

бакалавриат 4 года EUR-ACE

программа «Прикладная математика» бакалавриат 4 года EUR-ACE

программа «Машиностроение» бакалавриат 4 года EUR-ACE

программа «Нефтяная промышленность» бакалавриат 4 года EUR-ACE

программа «Агропромышленная
инженерия»

бакалавриат 4 года EUR-ACE

программа «Электроника и
автоматизация»

бакалавриат 4 года EUR-ACE

программа «Электротехника» бакалавриат 3 года EUR-ACE

программа «Геология» бакалавриат 3 года EUR-ACE

программа «Экологическая инженерия» бакалавриат 3 года EUR-ACE

программа «Химическая инженерия» бакалавриат 4 года EUR-ACE

программа «Телекоммуникации» бакалавриат 4 года EUR-ACE

программа «Информационные
технологии»

бакалавриат 4 года EUR-ACE

программа «Программное обеспечение» бакалавриат 3 года EUR-ACE

программа «Вычислительная техника» бакалавриат 4 года EUR-ACE

Страница 2 из 3

2) Высшей политехнической школы Чимборасо (Эквадор, даты аудита: 28 июля -
01 августа 2025 г.):

Образовательная программа Уровень Срок

аккредитаци
и

Сертифика
т

программа «Химическая инженерия»  бакалавриат 4 года EUR-ACE

программа «Агропромышленная
инженерия»

бакалавриат 4 года EUR-ACE

программа «Автомобилестроение»  бакалавриат 4 года EUR-ACE

программа «Лесное хозяйство»  бакалавриат 5 лет EUR-ACE

программа «Промышленная инженерия» бакалавриат 4 года EUR-ACE

программа «Промышленное
обслуживание»

бакалавриат 4 года EUR-ACE

программа «Машиностроение» бакалавриат 4 года EUR-ACE

программа «Возобновляемые природные
ресурсы»

бакалавриат 5 лет EUR-ACE

программа «Программное обеспечение»  бакалавриат 4 года EUR-ACE

программа «Электроника и
автоматизация»

бакалавриат 4 года EUR-ACE

3) Университета Франсиско Хосе де Кальда (Колумбия, даты аудита: 20-22 июля

2025 г.):

Образовательная программа Уровень Срок
аккредитаци

и

Сертифика
т

программа «Электротехника» бакалавриат 4 года EUR-ACE

программа «Промышленная инженерия» бакалавриат 4 года EUR-ACE

4) Государственного университета полуострова Святой Елены (Эквадор, даты

аудита: 06-09 мая 2025 г.):

Образовательная программа Уровень Срок
аккредитаци

и

Сертифика
т

программа «Агропромышленная
инженерия»

бакалавриат 3 года EUR-ACE

Программа «Гражданское строительство» бакалавриат 3 года EUR-ACE

программа «Промышленная инженерия» бакалавриат 3 года EUR-ACE

программа «Нефтяная промышленность» бакалавриат 3 года EUR-ACE

Страница 3 из 3

5) Санкт-Петербургского государственного университета (даты аудита: 16-18
сентября 2025 г.):

Образовательная программа Уровень Срок

аккредитаци
и

Сертифика
т

программа «Программная инженерия» по
направлению 09.03.04 «Программная
инженерия»

бакалавриат 5 лет EUR-ACE
WA

программа «Нефтегазовое дело» по
направлению 21.03.01 «Нефтегазовое
дело»

бакалавриат 5 лет EUR-ACE
WA

программа «Управление объектами
недвижимости и развитием территорий»
по направлению 21.04.02
«Землеустройство и кадастры»

магистратур
а

5 лет EUR-ACE

6) Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

(даты аудита: 19-21 мая 2025 г.):

Образовательная программа Уровень Срок
аккредитаци

и

Сертифика
т

программа «Системное
программирование» по направлению
09.04.04 «Программная инженерия»

магистратур
а

5 лет EUR-ACE

программа «Системная и программная
инженерия» по направлению 09.04.04
«Программная инженерия»

магистратур
а

5 лет EUR-ACE

программа «Программная инженерия» по
направлению 09.03.04 «Программная
инженерия»

бакалавриат 5 лет EUR-ACE
WA

Постановили: Утвердить решение АС по аккредитации ОП.

Председатель

А.С. Сигов

Секретарь

О.А. Мазурина